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Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 34 980 domácností 

ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

č. 34 / 25. AUGUST 2023 / 27. ROčNÍK

Nájdete

vo vnútri

• Čistenie hrobov 
• Obnova písma

0911 996 087   0949 651 250
www.cistenie-hrobov.sk

AKCIA 
JEDNOHROB  90€  55€  DVOJHROB  140€  95€
Obnova písma   1,50€  1,10€/ZNAK

Impregnácia a doprava ZDARMA
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ČISTENIE HROBOV
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Každý týždeň:
Dolný Kubín (+ prímestské časti), 
Tvrdošín, Námestovo, Nižná, Trste-
ná, Zábiedovo, Brezovica, Čimhová, 
Liesek, Štefanov, Vavrečka, Ťapešovo, 
Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
ce, Sedliacka Dubová, Horná Lehota, 
Oravský Podzámok, Medzibrodie 
nad Oravou, Bziny, Veličná, Revišné, 
Oravská Poruba, Párnica, Istebné, 
Žaškov, Vyšný Kubín, Jasenová, Ze-
mianska Dedina
+ v párnom týždni navyše:
Oravský Biely Potok, Habovka, Klin, 
Bobrov, Zubrohlava, Rabča, Rabčice, 
Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany

oravsko@regionpress.sk
spravodajstvodk@regionpress.sk

Redakcia: Trojičné námestie 191 
TVRDOŠÍN

INZERCIA

 

ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

Marta Kontrová  0907 727 203
Slávka Sigetová  0908 792 859

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (34.980 domácností)

Po Matovičovej a Hegerovej vláde je 
štátna kasa v katastrofálnom stave. Štát 
sa zadlžuje, obciam a mestám chýbajú 
peniaze, Slovensko je na to najhoršie       
z celej EÚ. Odmietame však, aby nezod-
povednosť pár politikov znášali ťažko 
skúšané domácnosti. Ako keby nestači-
li drahé potraviny, energie a byty, ľudí 
pred voľbami opäť strašia uťahovaním 
opaskov.

Považujeme za kľúčové nezvyšovať 
daňové a odvodové zaťaženie, a to tak 
pre ľudí, ako aj pre zamestnávateľov. 
Naše analýzy hovoria, že sme na strope 
objemu daní a odvodov, ktoré sú ľudia    
a zamestnávatelia schopní zo súčas-
ných príjmov zaplatiť. 

Skutočným problémom verejných 
financií nie je objem výdavkov, ale to, 
čo nimi financujeme. Nie je možné             
pokračovať v takom katastrofálnom 
poskytovaní verejných služieb. Jedinou 
cestou je investovať do budúcnosti. A je 
nevyhnutné decentralizovať - presunúť 
zdroje z centrálnej úrovne do regiónov.

Z pohľadu verejných služieb to zna-
mená, že musíme investovať do vzdela-
nia mladej generácie, do systémov ce-
loživotného vzdelávania pre súčasných 
zamestnancov a pre ľudí, ktorí si prácu 
nevedia nájsť, rovnako musíme investo-
vať do verejnej infraštruktúry a priniesť 
rozvojové impulzy v regiónoch. Musíme 
konečne začať systémovo investovať do 

zdravotníctva, sociálnych služieb a ďal-
ších oblastí verejného záujmu.

Potrebujeme rozvoj, konkurencie-
schopné hospodárstvo a silný štát, kto-
rého prvoradou úlohou je pomôcť obča-
nom. Nie je možné problémy opäť riešiť 
excelovským škrtaním výdavkov. Potre-
buje ich zásadne zefektívniť a decentra-
lizovať tak, aby boli na prospech ľuďom, 
zamestnávateľom a celej spoločnosti. 

Stojíme pred výzvami – musíme na-
staviť novú energetickú politiku, zlepšiť 
čerpanie eurofondov, zachrániť plán 
obnovy, urobiť zásadné investície do 
zdravotníctva, sociálnych služieb, ško- 
lstva, ciest a železníc. Tieto výzvy sa ne-
spájajú s otázkou, či to potrebujeme, ale 
s konštatovaním „včera bolo neskoro“. 

Musíme urobiť všetko preto, aby Slo-
vensko z dlhu, ktorý vyrobili   Matovič 
s Hegerom, vyrástlo zodpovednou po-
litikou a normálnym riadením štátu. 
Krajina potrebuje odborníkov, nie ukri-
čaných dobrodruhov.

Už zase si ľudia majú uťahovať 
opasky? Nie!
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» Tomáš

   Drucker
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Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera OR medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP OR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 
4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

reality/iné
»Mam zaujem o kupu bytu 
na Orave ihned v hotovosti 
T.c 0948068938

STAVBA
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

záhrada a zverinec
»Kúpim KRÁLIČIE KOŽE 
0905350531
»Predám krásne šteniatka 
Yorkshire terier odchované 
v byte a čistote.Zaočkova-
né,Chip,veterinárne ošet-
rené. 300€.Len do dobrých 
rúk 0911 376672

zoznamka
»Hľadám priateľku,najlep-
šie na vážny vzťah.Okolie 
Orava mám 58 rokov. Sa-
mota je zlá vo dvojici je ve-
selšie. Je to dané prírodou. 
Strednej postavy. Moje číslo 
0901 715 914

08 STAVBA                    

Občianska
riadková 
inzercia

07 REALITY / iné       

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

01 AUTO-MOTO / predaj        

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

09 DOMÁCNOSŤ    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

02 AUTO-MOTO / iné 

16 ZOZNAMKA    

/Námestovo/ - Profesionálne divadelné súbo-
ry i ľudia bez domova sa predstavia od 4. do 10. 
septembra na multižánrovom festivale Slanický 
ostrov divadla na Orave. Témou tohto ročníka je 
domov. Vystúpia viaceré divadlá a program po-
núka aj debaty, hudobné a tanečné performan-
ce, akcie pre deti, dizajnový market a diskusie o 
duševnom zdraví. Festival organizuje občianske 
združenie Kult1623. 

/im, ww k, nr, or/

/Dolný Kubín/ - Jednorazovú finančnú pomoc na 
nákup školských potrieb poskytuje mesto Dolný 
Kubín pri nástupe dieťaťa do prvého ročníka zá-
kladnej školy. Po schválení žiadosti  rodič s trva-
lým pobytom a bez pohľadávok voči mestu dosta-
ne poukaz 50, alebo 100 eur na nákup pomôcok. 
V minulom roku bol poskytnutý 144 zákonným 
zástupcom dieťaťa. 

/im, ww dk, mb, nr, or/

/Námestovo/ - Na Slanickom ostrove umenia v 
rámci festivalu súčasného vizuálneho umenia vy-
stavuje do 3. 9. 2023 slovenský umelec Matúš Lányi 
dielo Pamäť národa s odkazom na trojicu zanik-
nutých architektúr, ktoré padli za obeť výstavbe 
Oravskej priehrady. 

/og, nr, or/

/Leštiny/ - Piaty ročník cyklistického podujatia 
Lucky Tour v Leštinách spestrili nultým ročníkom 
detskej Lucky Tour, ktorého sa zúčastnilo 21 detí. 
Na prevýšenia náročnú 22 kilometrovú trasu z Leš-
tín do Lúčok a späť absolvovalo 42 dospelých. Na 
obecnom ihrisku bolo pre všetkých pripravené po-
hostenie, súťaže pre deti a letná zábava. Cyklotúru 
vymyslel a organizuje Lukáš Škvarka s rodinou a 
tento rok aj za pomoci obce. 

/im, fb, nr, or/

/Trstená/ - Renováciu chirurgických operačných 
sál dokončili v Hornooravskej nemocnici s po-
liklinikou v Trstenej. Financovali ju z vlastných 
zdrojov. Vymenili mechanické vstupné dvere za 
automatické, urobili nový hygienický náter ope-
račných sál, denných miestností i skladov a inšta-
lovali ochranné prvky potrebné pre bezpečnosť pri 
práci. 

/im, ww hnp, nr, or/

/Dolný Kubín/ - V dolnokubínskej nemocnici v 
súčasnosti rekonštruujú oddelenie intenzívnej sta-
rostlivosti neurológie za 1,3 milióna eur z eurofon-
dov. Zmodernizovaná neurológia je jednou z pod-
mienok zaradenia nemocnice do 2. úrovne podľa 
optimalizačnej siete. Oddelenie lieči pacientov po 
mozgovej príhode, po úrazoch chrbtice, hlavy i 
epileptických záchvatov.

/im ww, nr, or/ 

/Námestovo/ - Nevyužité priestory na treťom po-
schodí Oravskej polikliniky v Námestove rekon-
štruujú na moderné centrum integrovanej zdravot-
nej starostlivosti. V októbri tam začnú fungovať tri 
ambulancie pre deti a dorast, dve všeobecné am-
bulancie pre dospelých, zubár, dentálna hygiena, 
gynekológ a kožná ambulancia. Rekonštrukciu za 
takmer jeden milión eur kraj financuje z eurofon-
dov. Na štvrtom a piatom poschodí bude po úprave 
oddelenie fyziatrie a liečebnej rehabilitácie. 

/im, žsk, nr, or/

/Bziny/ - V letnom tábore v Bzinách privítali aj 
tohto roku 29 detí z ukrajinskej partnerskej obce 
Boyarky. V rámci programu spolu s domácimi deť-
mi navštívili skanzeny, akvapark,  Vysoké Tatry, 
Oravský hrad, zoo a zahrali si futbalový turnaj. 

/ww, or/
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28. augusta 1949  
bola násilne zlikvidovaná gréckokatolícka cirkev v Mukačevskej 
eparchii

Výročia a udalosti

Leto nás akosi všetkých láka za novými 
zážitkami. Je to obdobie, kedy máme 
možno viac ako inokedy chuť spozná-
vať nové miesta a objavovať ich čaro, a 
tak podnikáme výlety do blízkeho oko-
lia aj vzdialenejších miest.

Pred pár dňami sme sa aj my s manže-
lom vybrali na výlet. Voľba tentokrát padla 
na Piešťany. Auto sme zaparkovali na od-
stavnom parkovisku a vydali sa na pešie 
potulky týmto turistami vyhľadávaným a 
obľúbeným kúpeľným mestom. Naše kroky 
nás doviedli až ku Kolonádovému mostu, 
nazývanému tiež Sklený most. Preklenuje 
rieku Váh, spája mesto s kúpeľným ostro-
vom a je zároveň promenádou slúžiacou 
k oddychu. Chvíľku sme sa pristavili pri 
pánovi Winterovi, teda lepšie povedané 
pri jeho bronzovej soche v životnej veľkosti 
umiestnenej na lavičke uprostred mosta a 
potom sme vo vychádzke pokračovali až na 
kúpeľný ostrov. 

Bolo slnečné nedeľné popoludnie 
a prekrásny kúpeľný park bol plný ľudí. 
Usadili sme sa na lavičke pod obrovskou 
košatou lipou, vnímali jej vôňu, načúvali 
spevu vtákov a tíško pozorovali, ako život 
okolo nás pomaličky plynie. Po chvíli ma 
zaujala neďaleko nás sediaca elegantne 
odetá staršia dáma, ktorej hlavu zdobil 

slamený klobúk, neskôr moju pozornosť 
upútal starší pár muža a ženy, ktorí spolu 
ruka v ruke kráčali na terasu blízkej kaviar-
ne ukrytej pod strechou tvorenou konármi 
mohutnej vistérie, aby si vychutnali svoju 
popoludňajšiu šálku kávy. No, pravdupo-
vediac, fascinovali ma tiež ľudia, ktorých 
sme stretávali na kľukatých cestičkách 
vedúcich pomedzi liečebné domy. Nik z 
nich sa nenáhlil, nik sa nesprával hlučne, 
všade vládol nezvyčajný pokoj. Zmocnil sa 
ma zvláštny pocit - akoby sme sa prejdením 
mosta dostali do celkom iného sveta. Ruch 
mesta sa akoby šibnutím čarovného prúti-
ka zmenil na oázu pokoja a my sme mali 
príležitosť bezstarostne si vychutnávať, čo 
ponúka. 

Kdesi som čítala, že život nie je o nády-
choch, ale o chvíľach, ktoré nám vyrážajú 
dych. Ja by som rada dodala, že aj o chví-
ľach, kedy sa dokážeme as-
poň na krátky čas oprostiť 
od každodenných povin-
ností, zabudnúť na všet-
ky starosti či trápenia, 
nič neriešiť, len sa 
kochať, vnímať at-
mosféru daného 
miesta a užívať si 
prítomný okamih.

Užívať si prítomný okamih

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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31. augusta 1971  
Program Apollo: astronaut Dave Scott sa stal prvým človekom, ktorý ria-
dil vozidlo na mesačnom povrchu; stalo sa tak počas misie Apollo 15

Výročia a udalosti

Mesiace august a september sú obdo-
bím dozrievania kukuričných klasov. 
Táto obilnina, dorastajúca do výšky 
jedného až troch metrov pochádza z 
Ameriky, odkiaľ sa postupne dostala aj 
do ostatných oblastí sveta.

U nás je známa najmä cukrová ku-
kurica, ktorá sa pestuje na priamu kon-
zumáciu, pukancová kukurica, ktorá sa 
využíva na výrobu pop-cornu alebo aj 
škrobnatá kukurica, ktorá je vhodná na 
výrobu múky.

Účinky na zdravie - Kukurica je boha-
tá na mnohé zdraviu prospešné živiny. 
Obsahuje vitamíny, ako napríklad vita-
míny skupiny B, vitamín C či E. Z minerá-
lov obsahuje draslík, horčík či fosfor. Svo-
ju žltú farbu má kukurica vďaka obsahu 
farbív – karotenoidov, a to najmä luteín a 
zeaxantín, ktoré majú antioxidačné účin-
ky a veľmi prospešne pôsobia na zdravie 
očí. „Kukurica je tiež bohatá na vlákninu, 
ktorá podporuje zdravú funkciu trávia-
ceho traktu. Neobsahuje lepok, preto je 
vhodná aj pre celiatikov“, hovoria odbor-
níci z Poradne zdravia Regionálneho úra-
du verejného zdravotníctva Bratislava.

Skladovanie - V obchodoch je kuku-

rica dostupná celoročne v mrazenej i 
konzervovanej forme, ale počas sezóny 
by sme pravdaže mali uprednostniť tú 
čerstvú. Pri kúpe klasov si treba vyberať 
tie, ktoré sú pevne zabalené a majú sýto 
zelené šupky. Najlepšie je skladovať ich 
neolúpané v chladničke a spotrebovať v 
priebehu niekoľkých dní.

Použitie – Kukurica má v našej ku-
chyni bohaté uplatnenie. Najčastejším 
spôsobom prípravy čerstvých klasov je 
grilovanie alebo varenie. Z konzervova-
nej či mrazenej kukurice si môžeme pri-
praviť chutnú polievka, vhodná je však aj 
ako príloha k jedlám. Pridávať ju môžeme 
do šalátov, cestovín aj rizota.

Informácie poskytol Regionálny 
úrad verejného zdravotníctva 

Bratislava

Kukurica je plná vitamínov

» ren
zdroj foto Couleur pixabay

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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www.hydinashop.sk
0944 842 953

mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU

NA

 

NÁ
A

mobil: 

0940 954 513
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/Dolný Kubín/ - Invázne dreviny javorovca jase-
ňolistého v Dolnom Kubíne vyrúbali a namiesto 
nich sadia nové stromy vo všetkých častiach mes-
ta. Na náhradnú výsadbu získali väčšinu finanč-
ných prostriedkov z environmentálneho fondu. 
Vypílené dreviny boli hrozbou pre prírodu a via-
ceré nebezpečné už aj pre ľudí. Invázne dreviny 
musí mesto povinne a pravidelne likvidovať podľa 
zákona. 

/im, ww dk, nr, or/

/Babín/ - Umelecky vyrezávané lavičky s motívmi 
zvierat oravskej prírody vyrobili slovenskí a poľskí 
ľudoví rezbári do náučného parku deda Siváňa v 
Babíne. Majstri  svojou tvorbou vzdali hold zo-
snulým babínskym rezbárom Štefanovi Siváňovi 
staršiemu a mladšiemu. Pokúsili sa interpretovať 
aj ich tvorbu cez vlastné výtvarne postupy a vi-
denie sveta. Výsledky práce rezbárov a ich učňov 
budú sprístupnené na výstave do konca októbra. 

/im, mž, nr, or/

/Klin/ - Klinské rašelinisko patrí medzi 12 rašeli-
nísk na Slovensku, ktoré obnovia do apríla 2024. 
Cieľom aktivity je zvýšiť ich kapacitu, zadržiavať 
vodu v krajine a viazať uhlík. Na projekte spolupra-
cujú experti Nórskeho inštitútu pre výskum príro-
dy NINA. Inštitút aplikovanej ekológie Daphne 
so Štátnou ochranou prírody urobili vegetačný a 
hydrologický prieskum lokalít. Na Klinskom raše-
linisku, jednom z najstarších chránených území, 
budú realizovať najmä odstraňovanie náletových 
drevín. Projekt je financovaný z Nórskeho grantu a 
zo štátneho rozpočtu. 

/im, ww iae, šop, nr, or/

/Oravská Polhora/ - Súťaže o najlepší kotlíkový 
guláš Guľášfestu v Oravskej Polhore sa zúčastni-
lo desať tímov. Varili pochúťku z rôznych druhov 
mäsa a odborná porota prvenstvom ocenila druž-
stvo P&P Zruby Oravská Polhora. Na podujatí Go-
ralský večer nechýbali goralské scénické ukážky, 
škola tanca, šišky a iné regionálne špeciality. 

/im, ww ocu, nr, or/ 

/Námestovo/ - Dotáciu z plánu obnovy na realizá-
ciu bezbariérovosti v hodnote vyše 129 tisíc eur zís-
kalo Gymnázium Antona Bernoláka v Námestove. 
Je prvou školou v Žilinskom samosprávnom kraji 
a jednou z deviatich stredných škôl, ktoré sa do 
výzvy zapojili. Doterajšia bezbariérovosť v škole 
je zastaralá a neumožňuje komplexnú dostupnosť 
žiakom s obmedzenou mobilitou. Stavebné úpravy 
pohodlnej fyzickej dostupnosti vzdelávania v škol-
ských priestoroch gymnázia  by mali byť hotové do 
konca roka. 

/im, ww žsk, nr, or/

/Dolný Kubín/ - Dve triatlonové súťaže úspešne 
absolvovali pretekári MPK Dolný Kubín. Zlatú me-
dailu najmladších získal D Àngel Ondrík, bronzo-
vé medaily majú Jakub Plešinský a Eliška Šišková, 
štvrtá skončila Zuzka Záňová. V kategórii Nádeje 
B  Miriam Lešňovská skončila na piatom mieste. 
Medzi staršími žiakmi zvíťazila Linda Urbanová a 
bronzovú medailu má Daniela Ondríková. Starší 
žiak Daniel Ondrík bol piaty. V ďalšom kole Slo-
venského pohára žiakov v triatlone štartovalo 91 
športovcov. Linda Urbanová opäť vybojovala zlatú 
medailu. Eliška Šišková a D‘Angel Ondrík získali 
striebro. Súrodenci Daniel a Daniela Ondríkovci 
obsadili šieste miesto a Janko Mičík ako veterán 
má striebornú medailu. 

/im, ww mpk, nr, or/

0907 727 203, 0908 792 859
oravsko@regionpress.sk

POMÔŽEME
VÁM

NAŠTARTOVAŤ
VAŠE

PODNIKANIE !

Oravsko.sk



OR23-34 strana- 10

TIP NA VÝLET / ZDRAVIE Najčítanejšie regionálne noviny
10

Záhorie má novú, neprehliadnuteľnú 
atrakciu. Vďaka jej veľkosti sa kaž-
dý, kto pôjde okolo, aspoň na chvíľu 
opäť stane dieťaťom. Ide o Smrdácku 
lavičku, ktorú turisti nájdu neďaleko 
kúpeľnej obce Smrdáky, blízko obľú-
bených turistických trás.

Už z diaľky zaujme svojou veľ-
kosťou. Je totiž tri metre vysoká a päť 
metrov široká. Ponúka skvelý výhľad 
na okolitú, mierne zvlnenú krajinu a 
zmestí sa na ňu naozaj veľa ľudí. Smr-
dácka lavička zhotovená z opracova-
ných drevených hranolov je novou 
atrakciou Záhoria.

Kde ju nájdete
Lavička je z centra obce vzdialená 

necelý kilometer. Ide o nenáročnú pre-
chádzku, ktorú môžu bez problémov 
absolvovať aj klienti kúpeľov Smrdá-
ky. Zavedie ich k nej žltá turistická 
trasa, ktorá prechádza cez vinohrady 
k známej atrakcii – Miléniovému krí-
žu. Približne šesť kilometrov opačným 
smerom je obľúbená rozhľadňa Lipky 
nad obcou Unín. Smrdácka lavička je 
dostupná aj zo Záhorskej cyklomagis-
trály.

Určená je pre všetkých
„Po bicyklovej rikše, ktorú sme ne-

dávno predstavili verejnosti, ide o ďalší 
unikátny projekt ktorý trnavská župa 
podporila. Atrakcia je určená naozaj 

pre všetkých, zvlášť my dospelí máme 
len málo príležitosti užívať si výhľad 
na krásu okolo z detskej perspektívy, 
ktorú velikánska lavička ponúka. Je 
to jedinečný zážitok, ktorý odporú-
čam,“ povedal trnavský župan Jozef 
Viskupič po predstavení Smrdáckej 
lavičky. Jej realizácia bola financova-
ná Trnavským samosprávnym krajom 
prostredníctvom Krajskej inovačnej a 
rozvojovej agentúry, cez členský prí-
spevok Oblastnej organizácii cestovné-
ho ruchu (OOCR) Záhorie, ktorá projekt 
iniciovala. „Smrdácka lavička zaujme 
nie len ľudí prechádzajúcich okolo, ale 
aj tých, ktorí si ju všimnú na sociálnych 
sieťach. Každý, kto pôjde okolo, si s ňou 
určite spraví fotku. Je to atrakcia s virál-
nym potenciálom,“ zhodnotil predseda 
predstavenstva OOCR Záhorie Zdenko 
Čambal a dodal: „Náš región toho veľa 
ponúka a Smrdácka lavička na to všet-
kých upozorní.“

Informácie a foto poskytla 
KOCR Trnavský kraj

Výhľad z nezvyčajnej perspektívy

» ren

( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert

3
3
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LETNÁ AKCIA

Organizácia zodpovednosti výrob-
cov NATUR-PACK spolu so Správ-
com zálohového systému pripravili 
krátky prieskum o triedení a zálo-
hovaní obalov. 

Ak na konci dotazníka vyplníte svoj 
mailový kontakt, zapojíte sa do súťaže 
o kolobežku, set kontajnerov na triede-
nie a knihy Zberný dvor a Odpadkový 
fantóm od Braňa Jobusa.

Štatút súťaže nájdete na www.natur-
pack.sk v časti Na stiahnutie – Štatúty 
súťaží pre verejnosť.

Do prieskumu a súťaže je možné sa 
zapojiť do 15.septembra 2023. Vyhod-
notenie nájdete na www.naturpack.sk

Organizácia zodpovednosti výrob-
cov NATUR-PACK zabezpečuje finan-
covanie triedeného zberu komunál-
neho odpadu pre takmer polovicu 
domácností na Slovensku. Výsledky 
prieskumu budú slúžiť na zvýšenie 
kvality vzdelávania verejnosti v oblasti 
triedenia a zálohovania obalov.

Vopred ďakujeme za vyplnenie 
dotazníka

Zapojte sa do prieskumu a vyhrajte!

» Tímy OZV NATUR-PACK a Správca zálohového systému

3
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Ministerstvo životného prostredia aj 
počas aktuálnej letnej turistickej se-
zóny upozorňuje na nelegálny zber 
lesných plodov, predovšetkým čučorie-
dok, malín, brusníc, jahôd či húb. Ná-
rodné parky spoločne s políciou pripra-
vujú akcie proti nelegálnym zberačom 
lesných plodov, ktorí zber vykonávajú 
pre komerčné účely.

V národných parkoch a chránených 
územiach je zber lesných plodov povolený 
návštevným poriadkom iba na vyhrade-
ných územiach a pre vlastnú spotrebu. Vy-
hradené miesta sú napríklad v národných 
parkoch Slovenský raj, Slovenský kras, 
Veľká Fatra, ale tiež v prírodnej rezervácii 
Vydrica. Vlastníci, správcovia alebo nájom-
covia nie sú obmedzovaní pri zbere lesných 
plodov na pozemkoch.

Zberačom hrozí pokuta - Na dodržia-
vanie pravidiel dohliadajú predovšetkým 
zamestnanci správ národných parkov a 
strážcovia prírody. Zberačom na komerčné 
účely sa snažia v prvom rade dohovoriť, 
pokuty sú krajným riešením. V blokovom 
konaní im hrozí pokuta do 300 eur, ako aj 
odobratie nazbieraných lesných plodov a 
náradia. V správnom konaní môže byť za 
daný priestupok uložená pokuta až do 3 
319, 39 eur a prepadnutie veci. Strážcovia 
prírody sú v terénne na dennej báze v NP 
Nízke Tatry, pravidelné akcie proti nelegál-
nym zberačom robia napríklad v Tatran-
skom národnom parku či v Slovenskom raji.

Dochádza k poškodzovaniu prírody - 

Enormný zber lesných plodov poškodzuje 
prírodu a vzácne ekosystémy národných 
parkov. Jeden zberač dokáže za použitia 
zberných pomôcok nazbierať desiatky lit-
rov lesných plodov denne. Zberači tiež za 
sebou zanechávajú neraz množstvo od-
padkov. Lesné plody majú pritom nasýtiť 
predovšetkým pôvodných obyvateľov lesa. 
Na lesné plody je odkázané veľké množstvo 
živočíchov, vrátane hlucháňa hôrneho, či 
medveďa hnedého. Nadmerným zberom 
lesných plodov prichádzajú živočíchy o pri-
rodzenú potravu, častým dôsledkom je aj 
neželaná kolízia, či snaha zvierat zaobsta-
rať si potravu v iných lokalitách. Samotným 
zberom neraz poškodzujú aj iné rastliny. 
Nezriedka sa pohybujú aj mimo turisticky 
značených chodníkov, čo neraz súvisí i s 
rizikom lesných požiarov.

„Ak má niekto podozrenie, že dochá-
dza k porušovaniu pravidiel, ministerstvo 
odporúča obrátiť sa na príslušnú správu ná-
rodného parku, chránenej krajinnej oblasti, 
políciu, alebo zelenú linku ministerstva na 
čísle 0800 144 440. Pohotovostnú linku s 
číslom 0911 485 280 má zriadený aj najstarší 
národný park na Slovensku – TANAP,“ uvá-
dza rezort životného prostredia.

Pozor na nelegálny zber lesných plodov

» ren
zdroj foto TomaszProszek pixabay

Dlhotrvajúce horúčavy sú len jed-
ným z prejavov extrémov počasia. 
Častokrát sme tiež svedkami sil-
ných búrok, či prívalových dažďov. 
Ich dôsledkom môžu byť povodne 
a záplavy. Úrad verejného zdravot-
níctva SR prináša v tejto súvislosti 
nasledovné odporúčania:

Nezabúdajte, že pri vzniku 
povodne je potrebné:
- Po celý čas sa riadiť pokynmi povod-
ňových orgánov, polície a záchranárov.
- Rešpektovať oficiálne informácie o 
vývoji situácie.
- Konať s rozvahou a zbytočne nerisko-
vať.
- Varovať ostatných ohrozených, po-
máhať starším osobám, bezvládnym a 
deťom bez dozoru.
- Chrániť predovšetkým zdravie a až 
potom majetok.

Základné odporúčania 
pre občanov:
- Pohybujte sa zásadne mimo zatopenej 
oblasti a nikdy nevstupujte do prúdia-
cej vody.
- Vyhýbajte sa elektrickému vedeniu a 
zapnutým elektrickým spotrebičom.
- Všimnite si možný únik plynu. Ne-
používajte otvorený oheň a nefajčite. 
Svieťte len baterkou.
- Dôsledne dbajte na hygienu, najmä na 
starostlivé a časté umývanie rúk pred 
jedením a pitím, pred fajčením, pred a 

po použití WC.
- Na pitie používajte len zdravotne bez-
pečnú a spoľahlivo overenú vodu.
- Nikdy nekonzumujte potraviny, ktoré 
prišli do styku s povodňovou vodou, 
kalom a bahnom.
- Pri sanácii a likvidácii povodňových 
škôd dbajte na odporúčané pokyny or-
gánov verejného zdravotníctva.
- Počas likvidačných prác treba použí-
vať ochranné prostriedky – najmä gu-
mené rukavice, gumený plášť, pevnú 
nepremokavú obuv.
- Okamžite treba ošetriť, predovšetkým 
vydezinfikovať každé zranenie a odre-
niny, pri rozsiahlejšom zranení vyhľa-
dať lekára.

Podrobné informácie k ochrane 
zdravia po záplavách nájdete:
- Na webe ÚVZ SR - základné hygienic-
ké požiadavky na ochranu zdravia po 
záplavách - pokyny pre verejnosť,
- Zdravotné odporúčania ÚVZ SR pre 
všetky typy povodní nájdete aj na 
stránkach SHMÚ.

Ako sa správať počas povodní

» ren
zdroj foto Hans pixabay
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Pozor na nelegálny 

zber lesných plodov

INZERCIA

0907 727 203

Ubytovanie a doprava
0

8
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0Viac na 0948 944 782 (stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).

 Jobbees - tradičné zárobky u tradičních partnerov

Obľúbená brigáda a dobrý zárobok! Priemerný čistý 

zárobok pracovníka 1300 Kč/deň + diety (cca 56 €) 

a VIAC, t.j cca 56.000 Kč čistého/2 mesiace (výplata 

v hotovosti alebo na účet). Práca nie je ťažká, 

prednostne ľudí zvyknutých na fyzickú prácu. Práca 

trvá podľa výberu strediska 6-8 týždňov alebo 

dohodou. Prac. zmena 10 hod., pracuje sa na úkol! 

Poskytujeme stravné. Zálohy každý týždeň. Nástupy 

od cca 31.8.2023.
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2. septembra 1666   
vznikol Veľký požiar Londýna

Výročia a udalosti
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INZERÁT,
KTORÝ
PREDÁVA

0907 727 203
0908 792 859
oravsko@regionpress.sk
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INŽINIER KVALITY -  mzda od 1300€ brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky * 

 

*výsledná mzda závisí od skúseností kandidáta 

Uvedené mzdy platia pre nástupy od 1.1.2023, bližšie informácie k odmeňovaniu budú poskytnuté počas prijímacieho pohovoru 

 

Firma  MAHLE BEHR produkuje chladiče výfukových plynov (EGR), olejové chladiče a chladiče batérií pre automobilový priemysel. Výrobný proces firmy je zameraný na laserové i robotické zváranie, vákuové spájkovanie 

a montáž chladičov.  V Námestove pôsobí od roku 2011. 

Nová spoločnosť MAHLE INDUSTRIAL THERMAL SYSTEMS začala svoju činnosť v Námestove v roku 2021. Výrobný proces firmy umiestnený v nových priestoroch je zameraný na spájkovanie a úpravu hliníka, robotické 

spájkovanie a samotnú montáž chladičov či klimatizačných jednotiek pre popredných výrobcov úžitkových vozidiel, vozidiel pre verejnú dopravu, agrárnej či ťažkej manipulačnej techniky. 

TECHNIK ÚDRŽBY -   mzda od  1250€ brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky* 

ZVÁRAČ  -  mzda  od 1270€ brutto mesačne vrátane variabilnej zložky  

a príplatkov za nočnú zmenu 

ZORAĎOVAČ  -  mzda  od 1220 € brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky a príplatkov za nočnú zmenu 

DISPONENT -   mzda od 1200€  brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky*   

 Zamestnancom ponúkame:  

� stabilná práca v zahraničnej automobilovej spoločnosti 

� 13. plat 
� 14. plat (letná odmena) 
� nástupný bonus 500Eur 
� variabilná zložka mzdy (max. 10% mzdy, po skúšobnej dobe)  

� príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie  

� príspevok pri životnom jubileu, narodení dieťaťa, svadbe 

� príspevok zo sociálneho fondu na regeneráciu, šport, kultúru 

� dni zdravia 

� príspevok na stravovanie 

� bonus za odpracované roky 

� možnosť kariérneho rastu 

� práca v 2, 3 alebo 4 zmennej prevádzke 

Ponúkame prácu na plný pracovný úväzok do kmeňového stavu vo výrobnom závode  MAHLE BEHR a MAHLE INDUSTRIAL 

THERMAL SYSTEMS  v Námestove.  

Pre viac informácií nás kontaktujte na tel. č:  +421 917 98 2076 alebo e-mailom na praca@mahle.com 
 

Staňte sa súčasťou nášho MAHLE tímu a získajte nástupný bonus 500EUR! 

VÝROBNÝ ROBOTNÍK  -  mzda od  1050 € brutto mesačne vrátane 

variabilnej zložky a príplatkov za nočnú zmenu 

TECHNIK BOZP -   mzda od 1300€  brutto mesačne vrátane variabilnej 

zložky * 
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0919 496 491
 info@empres.sk www.empres.sk

Empres In

na pracovné pozície v meste Sladkovičovo
HĽADÁME

* možnosť týždenných záloh
* práca pre mužov a ženy
* ubytovanie zabezpečené
* príspevok na ubytovanie
* preplatenie nákladov na dopravu

mzda
od 1400 Eur

OPERÁTOR VÝROBY
jednoduchá práca/výroba bagiet

•••
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www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162

�������������

������������
�������������������

����������������������
�������������������

�����������
���������������������
������������

�����������
������������

�����

�������
�����

Celá SR
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